H (1695-1703) şi nouă beşlici crimeeni. Toate
emisiunile crimeene au fost bătute în monetăria de la Bahçesaray, inaugurată
în perioada celei de-a doua domnii a hanului Gianibek 1036-1044 H (1627-
1635) şi care pe parcursul a 150 de ani rămâne unica monetărie în funcţie.
Cele mai vechi emisiuni din tezaurul menţionat sunt din perioada celei de-a
II domnii a hanului Dewlet Giray II 1121-1125 A.H. / (1709-1713), şi numără
2 exemplare. Legenda Av: Han devlet bin Selim han; rv: tamgaua Gireylor,
duri be, Baghcisaray 1121. Următoarea monedă este din perioada celei de-a
II domnii a hanului Kaplan Giray I, 1125-1128 A.H. / 1713-1716, Retowski,
tip. 13, care are pe avers legenda han Kaplan Girey ben al hadj Selim Girey
han, iar pe revers duri be fi Bahçesaray. Alte 6 exemplare au fost bătute sub
hanul Saadet III Giray 1129-1136 A.H. / (1717-1727), care reprezintă cele mai
recente piese din tezaur.